63 al. μᾶλλον. 64 deest in al. 65 deest in al. 66 Matth. xxii, 35. 67 al. ἐλάχιστος. 68 al. edit. non habent. 69 al. ὑμῶν.

(54) Μὴ τοῦ πλούτου τῆς χρηστότητος αὐτοῦ καὶ τῆς ἀνοχῆς καταφεύγοντας. Pro istis noster interpres habet: « ut non nobis in judicium fiat. » Vulgatus: « et non simus diviliarum aut utilitatum eorum (ita enim miss. legunt, non, *rerum*, ut habeant libri editi) appetitores, » omnino vitiōse. Ignatium enim, vel ipsius saltem interpolatorem, ad hæc verba Pauli respexisse non est dubium: « Ή τοῦ πλούτου τῆς χρηστότητος αὐτοῦ (Dei utique) καὶ τῆς μακροθυμίας καταφεύγοντες; Rom. ii, 4. Usser.

(55) Μᾶλλον γάρ. Locus ex Nydprucciano codice integratati suæ restitutus est: qui in Augustano mutilatus ita legebatur: « Ή γάρ τὴν μέλλουσαν δργήν φοβηθῶμεν, ή τὴν ἐνεστῶσαν χαρὰν (χάριν) legit hic uterque velut Latinus interpres) ἀγχότησαμεν ἐν τῷ νῦν βίῳ, μόνον ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ εὑρεθῆναι, etc., quibus, in interprete nostro respondent ista: « Vel enim futuram iram timeamus, vel præsentem gratiam diligamus. Unum duorum solum in Christo Jesu invenitur. » Id.

(56) Μηδὲ ἐν ἀναπνεούσαι. Ita codex Nydpruccianus: pro quo Augustanus perperam legit, μηδὲ ἐν ἀγνεῦσαι. Id.

(57) Τιμοθέῳ τῷ πιστοτάτῳ. Hic jam secundo Timothei in hac Epistola interpolator meminit, adjecto epitheto τοῦ πιστοτάτου. Cum Timotheo autem et Paulum conjungit et Joannem: quod hi tres cum Ephesiis (ad quos scripta fuit bæc epistola) diu versati, præcipui eorum doctores exstitissent. Id.

(58) Ἔγὼ μὲν. Hic, et in tota reliqua hac sectio-

A turam timeamus iram, aut præsens gaudium in hac vita amemus; sit autem præsens ac verum gaudium, ut tantum in Christo Jesu inveniamur, ad veram vitam vivendam; sine hoc ne respirare quidem aliquando velitis. Hic enim mea spes, hic gloriatio, hic indeficientes divitiae; in quo a Syria Romanam usque, vincula circumfero, spirituales margaritas, in quibus contingat mihi consummari, precibus vestris, et participem fieri passionum Christi, et mortis ipsius, ac ex mortuis resurrectionis, vitæque æternæ consortem; quam utinam assecuar, ut inveniar in sorte Ephesiorum Christianorum, qui et cum apostolis in virtute Jesu Christi semper conversati sunt, Paulo, Joanne, ac fidelissimo Timotheo.

B

XII. Scio qui sum, et quibus scribo. Ego quidem minimus Ignatius, et similis iis qui in periculo et condemnatione versantur: vos autem misericordiam assecuti, firmati in Christo. Traditus equidem sum; sed minimus eorum qui propter Christum interempti sunt, a *sanguine Abelis justi usque ad Ignatii sanguinem* 68. Pauli symmystæ estis, qui sanctificatus est, ac testimonium consecutus, quod vas electionis esset; ad cuius vestigia, reliquorumque sanctorum contingat mihi ut inveniar, ubi Jesum Christum nactus fuero: qui semper in precibus suis est memor vestri.

XIII. Date itaque operam, ut crebrius congregemini ad gratias Deo agendas, illiusque gloriam. Quando enim saepius in idem loci convenitis, labe factantur vires Satanæ, et *igneæ* illius ad peccatum

C

ne, Nydprucciani codicis lectionem, ut magis distinctam, seculi sumus. Id.

(59) Ἰγνατίου, ἐλάχιστος. Γμετοῖς δὲ Παύλου. Codex Augustanus habet: Ἰγνατίου τοῦ ἐλάχιστου. Παύλου. Id.

(60) Μεμαρτυρημένοις ὅτι σκεύος ἐστιν ἔκλογῆς. Anglican. « martyrizati, digne beati. » Id.

D

(61) Οἱ πάντοτε ἐν ταῖς δεήσεσιν αὐτοῦ μνημονεύει τοις ὑμῶν. Ήμῶν habet codex Augustanus (consentiente etiam utroque vetere interprete Latino): quod etiam retineri potest, si ad ipsum Ignatium referantur ista, et cum ἐλάχιστος supra conjugantur. Nos tamen Nydprucciani codicis lectionem, ut perpetua Christi mediatoris nostri intercessione (de qua Apostolus, Rom. viii, 34, et Hebr. vii, 25) aptius convenientem, retinere maluimus. Noster vero interpres, ad Paulum clausulam istam referens, ita eam nobis exhibuit: « qui in omni epistola memoriam facit vestri in Jesu Christo. » Cum vulgatus ita reddiderit: « Qui semper in suis orationibus memor est vestri. » Sic enim, cum Græco textu consentiens, Magdalenen sis habet ms. licet Balliolensis, Petavianus, et libri editi « sit, » pro « est, » hic substituerint. Id.

(62) Πικνότερον συνέρχεσθαι εἰς εὐχαριστίαν Θεοῦ. Anglican. « Crebrius convenire in gratiarum actionem Dei. » Vet. vulgat.: « frequenter convenire » (ut habet ms. Magdalensis et Petavianus) vel (ut Balliolensis, et libri editi) « accedere ad cucharistiam. » Id.

tela⁷² irrita resiliunt. Vesta enim concordia et consonans fides, illius quidem exitum est, satellitum vero ejus supplicium. Nihil præstantius est pace in Christo, qua aboletur omne bellum, aerorum terrenorumque spirituum. « Non est enim nobis collectatio adversus carnem et sanguinem; sed adversus principes et adversus potestates, adversus mundi rectores tenebrarum, contra spiritualia nequitiae in cœlestibus. »

XIV. Non itaque vos latebit aliqua diabolica cogitatio, si, ut Paulus, perfecte habueritis in Christum fidem et charitatem⁷³, quæ initium vitæ et finis sunt. Principium vitæ, fides; finis vero, charitas: hæc autem duo quoties in unum coeunt, Dei hominem perficiunt: omnia vero alia, ad probitatem conscientia sunt. Nemo qui fidem re promittit, peccare debet; nec qui charitatem possidet, odisse fratrem. Qui enim dixit: *Diliges Dominum Deum tuum*, etiam dixit: *Et proximum tuum sicut te ipsum*⁷⁴. Qui profitentur se Christi esse, non modo ex iis quæ dicunt, verum etiam ex iis quæ faciunt cognoscuntur: *Ex fructu enim arbor agnoscitur*⁷⁵.

XV. Praestat tacere et esse, quam loqui et non esse. « Non in sermone est regnum Dei, sed in virtute⁷⁶. Corde creditur, ore autem fit confessio; » illo quidem *ad justitiam*, hoc vero *ad salutem*⁷⁷. Bonum est docere, si qui dicit faciat. Qui namque fecerit et docuerit, hic magnus in regno⁷⁸. Dominus noster

⁷² Ephes. vi, 16. ⁷³ Ibid. 42. ⁷⁴ al. οὐλήσετε. ⁷⁵ I Tim. i, 14. ⁷⁶ Luc. x, 27. ⁷⁷ Matth. xii, 33. ⁷⁸ I Cor. iv, 20. ⁷⁹ Rom. x, 10. ⁸⁰ Matth. v, 19.

(63) Ἡ γὰρ διαιτέρα δύνοντα καὶ σύμφωνος πλο-
στις, αὐτοῦ μὲν ἔστιν ὄλεθρος. Anglic., « et solvitur
proditio ipsius in concordia vestræ fidei. » Usser.

(64) Οὐδὲν ἄμεινον τῆς κατὰ Χριστὸν εἰρήνης.
Citatitur hæc Ignatii sententia a Joan. Damasceno,
in *Parall. lib. 1*, cap. 18, et Antonio in *Meliss. lib. II*, serm. 67. In neutro tamen apparet illud, κατὰ Χριστόν, sicut nec in nostro interprete, nec in Vul-
gata versionis libris editis et ms. Baliolensi. Mag-
dalensis enim et Petavianus ms. habet, ut nos edi-
dimus: « Nihil melius est, quam pacem habere in
Christo. Id.

(65) Ἐν ἡ πᾶς πόλεμος καταργεῖται. Vel, ut An-
tonius citat, ἐν ἡ πᾶς ὁ πόλεμος καταλύεται, An-
glican., « in qua omne bellum evanescatur. » Vet. Vulgat. eodem modo, nisi quod pro voce « bellum, »
librariorum fortasse incuria, *telum* irrepserset. Id.

(66) Οὐκοῦν οὐ λύσεται δύτις τι τῶν νοημάτων
τοῦ διαβόλου. Ita codex Nydpruccianus; interpres
noster eodem sensu sed contractius: « Quorum nul-
lum latet vos, » cum Graeca lectio illam B. Pauli sen-
tentiam expresserit, II Corinth. ii, 11: Οὐ γὰρ αὐ-
τοῦ (diaboli nimirum) τὰ νοήματα ἀγνοῦμεν. At Au-
gustanus codex hic legit: Οὐκ οὖν οὐλήσετε, vel,
οὐλήσεται potius, cui et aliquantulum favet illa ve-
teris vulgati interpretis versio: «Ego nolite vos vul-
nerare in » (vel, ex ut habet Magdalensis ms.) « ali-
qua contagione » (vel « cogitatione ») potius, ut habet
codex Petavianus, quod Graeco νοήματι melius re-
spondet « diaboli. » Οὐλή, enim cicatrix est; οὐλεῖν et
οὐλήσθε: eamdem ducere Unde Guil. Morelio ita
locum vertere placuit: « Igitur vobis cicatrices
aliqua ex cogitatione diaboli non indetis, » quod
Vairlenio alterius Graecæ lectionis non minus quam
ille fuerat, inscio sic exprimere libuit: « Non itaque
vos lœdet aliqua diabolica cogitatio. » Id.

A μέντα βέλη πρὸς ἀμαρτίαν· ἡ γὰρ διαιτέρα δύνοντα
καὶ σύμφωνος πλοστις, αὐτοῦ μὲν ἔστιν ὄλεθρος (63),
τῶν δὲ ὑπερποτῶν αὐτοῦ βάσαντος οὐδὲν ἄμεινον
τῆς κατὰ Χριστὸν εἰρήνης (64), ἐν ἡ πᾶς πόλεμος
καταργεῖται (65), αερίων καὶ ἐπιγείων πνευμά-
των. Οὐ γὰρ ἔστιν ἡμῖν ἡ πάλη πρὸς αἷμα καὶ
σάρκα, ἀλλὰ πρὸς τὰς ἀρχὰς, καὶ πρὸς ἔξουσίας,
καὶ πρὸς τοὺς κοσμοκράτορας τοῦ σκότους, πρὸς τὰ
πνευματικὰ τῆς πονηρίας ἐν τοῖς ἐπουρανίοις.

XIV. Οὐκοῦν οὐ λύσεται⁷⁶ δύτις τι τῶν νοημάτων
τοῦ διαβόλου (66), ἐὰν, ὡς Παῦλος, τελείως εἰς Χρι-
στὸν ἔχητε τὴν πίστιν καὶ τὴν ἀγάπην (67), ἢτις
ἔστιν ἀρχὴ ζωῆς καὶ τέλος. Ἀρχὴ, ζωῆς, πίστις
τέλος δὲ, ἀγάπη: τὰ δὲ δύο ἐν ἐνότητι γενόμενα, Θεοῦ
ἄνθρωπον ἀποτελεῖ τὰ δὲ ἄλλα πάντα, εἰς καλοχρ-
αθίαν ἀκόλουθα ἔστιν. Οὐδεὶς πίστιν ἐπαγγελλόμε-
νος, δρεῖται ἀμαρτάνειν· οὐδὲ ἀγάπην κεντημένος,
μισεῖν τὸν ἀδελφόν. Οὐ γὰρ εἰπών: « Αγαπήσεις Κυ-
ρίου τὸν Θεόν σου, εἶπε: Καὶ τὸν πλησίον σου, ὡς
σεαυτόν· οἱ ἐπαγγελλόμενοι Χριστοῦ εἶναι (68), οὐκ ἐξ
ῶν λέγουσι μόνον, ἀλλὰ καὶ ἐξ ὄντων πράττουσι γνωρίζον-
ται. » Εξ γὰρ τοῦ καρποῦ τὸ δένδρον γιγνώσκεται (69).

XV. Ἄμεινόν ἔστι σιωπῆν καὶ εἶναι, ἢ λαλεῖν καὶ
μὴ εἶναι. Οὐκ ἐν λόγῳ ἡ βασιλεία τοῦ Θεοῦ, ἀλλ᾽
ἐν δυνάμει· καρδίᾳ πιστεύεται, στόματι δὲ δρο-
λογεῖται· τῇ μὲν, εἰς δικαιοσύνην· τῷ δὲ, εἰς σωτη-
ρίαν· καλὸν τὸ διδάσκειν, ἐὰν ὁ λέγων ποιῇ. «Ος γὰρ
ἄν τοισθι (70) καὶ διδάξῃ, οὗτος μέγας ἐν τῇ

C (67) Ἐὰν, ὡς Παῦλος, τελείως εἰς Χριστὸν ἔχητε
τὴν πίστιν καὶ τὴν ἀγάπην. Anglican.: « Si perfe-
cte in Jesum Christum habeamus fidem et charita-
tem mentione Pauli prorsus prætermissa. » Vet. vul-
gat: « Sicuti et Paulus dicit; habentes in Christum
fidem et dilectionem; » vocem enim « fidei » ex primis
editionibus hic retinuimus, non Graeci soluni con-
textus et nostri interpretis auctoritate freti, sed
etiam sequente ipsius Ignatii explicazione ad hoc
impulsi; cum et aliae editiones et Petavianus et
Oxonienses mss. duo, ejus vice « spem » hoc in loco
exhibeant. Quod si cum vulgato hoc interprete Latino
commemorationem Pauli ad præcedentia referre
libeat; ad locum Apostoli ex II Corinth. ii, 11, jam
productum, respexisse dicendum erit: sin, cum
vulgato Graeco, ad consequentia; alter ille locus, ex
I Tim. i, 14, ad marginem a nobis appositus, hue
accommmodandus fuerit. Id.

D (68) Οἱ ἐπαγγελλόμενοι Χριστοῦ εἶναι. Vetus in-
terpres: « Qui annuntiant esse se Christi » (ita enim
Magdalenensis codex, non « esse Christum, » ut Ba-
liolensis, Petavianus et libri editi). Nam ἐπαγγελλό-
μενοι, hic legisse videtur, ut et paulo ante, cum,
Οὐδεὶς πίστιν ἐπαγγελλόμενος reddidit, « Nemo fidem
annuntians; » non, ut noster interpres: « Nullus
fidem re promittens » Id.

(69) Γνώσκεται. Additur a nostro interprete hæc
ἀπόδοσις: « Sic re promittentes Christiani esse, per
quæ operantur manifesti erunt. Non enim nunc re-
missionis opus, sed in virtute fidei, si quis inven-
niatur in finem. » Cujus prioris periodi sententia
comprehensa est in Græcis illis, paulo ante ab in-
terprete illo prætermisis: Οἱ ἐπαγγελλόμενοι Χρι-
στοῦ εἶναι οὐκ ἐξ ὄντων λέγουσι μόνον, ἀλλὰ καὶ ἐξ ὄν-
των πράττουσι γνωρίζονται. Id.